
 

 

 
 Montag Dienstag Mittwoch Donnerstag Freitag 

08:15 -
10:00 

 Einführung in die Schweizer Politik 
Arnold /  
Kolloquialvorlesung 

   

10:15 -
12:00 

Utopian Narratives in Popu-
lism: From Historical Contexts 
to Contemporary Significance" 
Roth / 
Masterseminar 

Proseminar 
zur  
Vorlesung 
Einführung 
in die 
Schweizer 
Politik  
Föhn / 
Proseminar 

Klimapolitik 
Schaffer / 
Kolloquialvor-
lesung 
(CPEL) 

Methoden 
der empiri-
schen  
Sozialfor-
schung II )* 
Diaz-Bone /  
Vorlesung 

Die 
Schweiz im 
Kontext 
der euro-
päischen 
Integration 
Schaffer / 
Kolloquial-
vorlesung  

Doing Research: 
Logik der For-
schung in den 
Sozial- und Kom-
munikationswis-
senschaften – 
nächste Schritte 
)*  Schenk / Vorle-
sung 

Gletscher-
Initiative und 
Klimaschutz-
gesetz: The 
Making-of / 
Hänggi 
Mastersemi-
nar 

Tutorat zu Doing Research: Logik der Forschung in den Sozial- und 
Kommunikationswissenschaften – nächste Schritte  
Gruppe 2 
Schenk / Tutor 
 
 

 

12:15 -
14:00 

 Einführung in die 
Vergleichende Po-
litikwissenschaft  
Trechsel / 
Kolloquialvorlesung 

Tutorat zu Methoden 
der empirischen Sozi-
alforschung II 
Gruppe 1 /  
Diaz-Bone / Tutor 

 Inequality and 
Social Conflict: 
Research Design 
and Methods in 
Quantitative 
Studies)** 
Hönig /  
Jansensberger / 
Masterseminar  
(14-täglich, 
alternierend mit     
 

Sustainable 
Rural Develop-
ment 
Wegenast / 
Hauptseminar 
 
 
 
 
(14-täglich, alter-
nierend mit   
 

Tutorat zu Doing Research: 
Logik der Forschung in den 
Sozial- und Kommunikati-
onswissenschaften – 
nächste Schritte / Gruppe 3 
Schenk / Tutor 

 

14:15 -
16:00 

Policy-Analyse mit Anwendun-
gen in der Energiepolitik 
Rieder /  
Kolloquialvorlesung 

Proseminar zur 
Vorlesung Einfüh-
rung in die Verglei-
chende Politikwis-
senschaft 
Strijbis / Volpi 
Proseminar 
 
Termine:  
25.2.: Introduction 
(14:15 – 16:00) 
4.3. / 25.3. / 8.4.  
15.4. / 29.4. /13.5.  
 
 

Basisse-
minar  
PPE I 
El Kassar 
/ Schaffer 
/ Leisi-
bach 

Basissemi-
nar  
PPE II 
Gregoratto / 
Portmann / 
Schwenkel / 
Matazt 

Politikwis-
senschaft-
liches Me-
thodense-
minar I  
T.Schulz  
 

Tutorat zu Doing Research: Lo-
gik der Forschung in den Sozial- 
und Kommunikationswissen-
schaften – nächste Schritte  
Gruppe 3 / Schenk / Tutor 

Tutorat zu Methoden der em-
pirischen Sozialforschung II 
Gruppe 2 / 
Diaz-Bone / Tutor 

 

16:15 -
18:00 

Tutorat zu 
Doing Rese-
arch: Logik der 
Forschung in 
den Sozial- und 
Kommunikati-
onswissen-
schaften – 
nächste 
Schritte 
Gruppe 4 / 
Schenk / Tutor 

Klimawandel 
und Klimaan-
passung – 
naturwissen-
schaftliche 
Grundlagen 
2. Teil 
Burger / 
Kolloquialvor-
lesung 
(CPEL) 

Demokratie und Erzie-
hung  
J. Schulz / 
Hauptseminar 

Research Designs and Methods in Qualitative 
Studies 
T. Schulz  
Master-Research-Seminar 

 
 
 
 

 

18:15 -
20:00 

 Kolloquium für BA- und MA-
Abschlussarbeiten (quantitative und qualita-
tive Arbeiten)  
Schaffer 

   

 
 
Blockveranstaltungen im Frühjahrssemester 2025 

Politikwissenschaftliches Semianr - Lehrveranstaltungen im Frühjahrssemester 2025 

)* Vorlesung «Doing Research: Logik der Forschung in den Sozial- und Kommunikationswissenschaften – nächste Schritte» ist äquivalent zu Vorlesung «Methoden der empirischen Sozialforschung II» 

)** Masterseminar «Studying Climate Change and Political Unrest (Research Design and Methods in Quantitative Studies) alternierend mit Hauptseminar «Global Governance und Internationale Organisationen» 



 

 

Veranstaltungen Dozierende Wochentage, Datum Von Bis Räume 

Culture and Politics 
Hauptseminar 

Canalejo-Molero Einführung Mi, 26.02.2025 
Block I:    Fr. 28.02.2025  
Block II:   Fr. 21.03.2025  
Block III:  Fr. 11.04.2025  
Block IV: Sa. 24.05.2025  

12:00 
09:15 
09:15 
09:15 
09:15 

14:00 
17.00 
15:30 
17:00 
15:30 

HS 5 
 

Toleranz und ihre Grenzen in der Demokratie 
Hauptseminar 

Schlenker Einführung: Mi, 26.02.2025 
Block I:  Fr. 28.03. + Sa. 29.03.2025 
Block II: Fr. 16.05. + Sa. 17.05.2025 

12:00 
09:15 
09:15 

14:00 
17:00 / 15:30 
17:00 / 15:30 

HS 5 
 

Democracy, Autocratisation and Resistance 
Hauptseminar 

Scherz / Mráz Einführung: Mi, 26.02.2025 
Block I:  Fr. 07.03. + Sa. 08.03.2025 
Block II: Fr. 02.05. + Sa. 03.05.2025 

12:00 
09:15 
09:15 

14:00 
17:00 / 15:30 
17:00 / 15:30 

HS 5 
 

Global Political Theorie 
Masterseminar 

Jaeger Einführung: Mi, 26.02.2025 
Block I:  Fr. 02.05. + Sa. 03.05.2025 
Block II: Fr. 09.05. + Sa. 10.05.2025 

12:00 
09:15 
09:15 

14:00 
17:00 / 15:30 
17:00 / 15:30 

HS 5 
 

International Climate and Energy Politics 
Masterseminar 

Bayer Einführung: Mi, 26.02.2025 
Block I:   Mi.  04.06.2025 
Block II:  Do. 05.06.2025 
Block III: Fr.  06.06.2025 

12:00 
09:15 
09:15 
09:15 

14:00 
17:00 
17:00 
17:00 

HS 5 
 

Nationalismus, Demokratie und Friedensförderung  
Hauptseminar 

Bochsler Einführung: Mi, 26.02.2025 
Block I:  Do. 22.05. + Fr. 23.05.2025 
Block II: Mo. 02.06. + Di. 03.06.2025 

12:00 
09:15 
09:15 

14:00 
17:00 
17:00 

HS 5 
 

Gender and Politics 
Masterseminar 

Fraile Einführung: Mi, 26.02.2025 
Block I + II:    Do. 12.06. + Fr, 13.06.2025  
Block III + IV: Sa. 14.06. + Mo, 16.06.2025 

12:00 
09:15 
09:15 

14:00 
17:00 

15:30 / 17:00 

HS 5 
 

The Developmental Welfare State 
Masterseminar 

Siara (EUI) Einführung: Mi, 26.02.2025 
Block I:  Fr. 14.03. + Sa. 15.03.2025 
Block II: Fr. 04.04. + Sa. 05.04.2025 

12:00 
09:15 
09:15 

14:00 
17:00 / 15:30 
17:00 / 15:30 

HS 5 
 

The Politics of Climate Policy 
Masterseminar 

Lopez Uroz (EUI) Einführung: Mi, 26.02.2025 
Block I:  Fr. 14.03. + Sa. 15.03.2025 
Block II: Do. 03.04. + Fr. 04.04.2025 

12:00 
09:15 
09:15 

14:00 
17:00 / 15:30 
17:00 / 15:30 

HS 5 
 

Political Persuasion in a Digital Reality 
Masterseminar 

Kjaer (EUI) Einführung: Mi, 26.02.2025 
Block I:  Fr. 07.03. + Sa. 08.03.2025 
Block II: Fr. 21.03. + Sa. 22.03.2025 

12:00 
09:15 
09:15 

14:00 
17:00 / 15:30 
17:00 / 15:30 

HS 5 
 



 

 

Data Mining for Political and Social Sciences using  
Masterseminar (LUMACSS) 

De Angelis Block I:  Do. 20.02. + Fr. 21.02.2025 
Block II: Do. 13.03. + Fr. 14.03.2025 

09:15 
09:15 

17:00  
17:00 

 

Introduction to Phyton 
Masterseminar (LUMACSS) 

Bright Block I:  Fr. 23.05.2025 
Block II: Fr. 16.05. + Sa. 17.05.2025 

09:15 
09:15 

17:00 
15:30 

ZOOM 

 


